



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.11.2016 г. № 660-П
Челябинск

О внесении изменений в постановление Правительства Челябинской области от 22.10.2013 г. № 335-П и об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий областным государственным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение затрат на предоставление социальных услуг в стационарной форме в 2016 году

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

изменения, которые вносятся в государственную программу Челябинской области «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста и иных категорий граждан в Челябинской области» на 2015-2017 годы, утвержденную постановлением Правительства Челябинской области от 22.10.2013 г. № 335-П «О государственной программе Челябинской области «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста в Челябинской области» на 2015-2017 годы» (Южноуральская панорама, 16 ноября 2013 г., № 174, спецвыпуск № 40; 17 января 2015 г., № 4, спецвыпуск № 1; 28 марта 2015 г., № 47, спецвыпуск № 15, Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 25 мая 2015 г., Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительство Челябинской области, 2015, выпуск 4 (часть IV); Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 28 марта 2016 г., 25 августа 2016 г.);

Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий областным государственным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение затрат на предоставление социальных услуг в стационарной форме в 2016 году.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Исполняющий обязанности председателя
Правительства Челябинской области



Е.В. Редин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Челябинской области
от 30.11. 2016 г. № 660-П

Изменения, которые вносятся
в государственную программу Челябинской области «Повышение качества
жизни граждан пожилого возраста в Челябинской области и иных категорий
граждан в Челябинской области» на 2015-2017 годы

1. В наименовании государственной программы Челябинской области «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста в Челябинской области и иных категорий граждан в Челябинской области» на 2015-2017 годы (далее именуется – государственная программа) слова «граждан пожилого возраста в Челябинской области» заменить словами «граждан пожилого возраста».

2. В паспорте государственной программы:

в наименовании слова «граждан пожилого возраста в Челябинской области» заменить словами «граждан пожилого возраста»;

позицию, касающуюся основных задач государственной программы, дополнить абзацем следующего содержания:

«привлечение негосударственных организаций (коммерческих и некоммерческих), индивидуальных предпринимателей в сферу предоставления социальных услуг»;

в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований государственной программы:

в абзаце первом цифры «36 088 697,5» заменить цифрами «36 119 854,28»;

в абзаце втором цифры «29 148 292,6» заменить цифрами «29 021 577,95»;

в абзаце третьем цифры «6 940 404,9» заменить цифрами «7 098 276,33»;

в абзаце пятом цифры «15 323 890,51» заменить цифрами «15 355 047,29», цифры «11 966 893,41» заменить цифрами «11 840 178,76», цифры «3 356 997,1» заменить цифрами «3 514 868,53».

3. В пункте 1 раздела I государственной программы:

в абзаце четвертом цифры «460» заменить цифрами «500»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«163 военнослужащих, в том числе уволенных в запас (отставку), проходивших военную службу в воинских частях, учреждениях, военно-учебных заведениях, не входивших в состав действующей армии, в период с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 года не менее шести месяцев; военнослужащих, награжденных орденами или медалями СССР за службу в указанный период;

39 201 человек из числа детей погибших участников Великой Отечественной войны и приравненных к ним лиц.».

4. Пункт 9 раздела II государственной программы дополнить подпунктом 11 следующего содержания:

«11) привлечение негосударственных организаций (коммерческих и некоммерческих), индивидуальных предпринимателей в сферу предоставления социальных услуг.».

5. В пункте 12 раздела V государственной программы:

в абзаце втором цифры «36 088 697,5» заменить цифрами «36 119 854,28»;

в абзаце третьем цифры «29 148 292,6» заменить цифрами «29 021 577,95»;

в абзаце четвертом цифры «6 940 404,9» заменить цифрами «7 098 726,33»;

в абзаце шестом цифры «15 323 890,51» заменить цифрами «15 355 047,29», цифры «11 966 893,41» заменить цифрами «11 840 178,76», цифры «3 356 997,1» заменить цифрами «3 514 868,53».

6. Пункт 19 раздела VI государственной программы дополнить подпунктом 12 следующего содержания:

«12) путем предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий областным государственным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение затрат на предоставление социальных услуг в стационарной форме.».

7. Позицию «1. Мероприятия в сфере социальной защиты и социального обслуживания граждан пожилого возраста» таблицы 1 пункта 23 раздела VII государственной программы дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11. Привлечение негосударственных организаций (коммерческих и некоммерческих), индивидуальных предпринимателей в сферу предоставления социальных услуг					
	Доля граждан пожилого возраста и инвалидов (взрослых и детей), получивших услуги в негосударственных организациях социального обслуживания, в общей численности граждан пожилого возраста и инвалидов (взрослых и детей), получивших услуги в организациях социального обслуживания всех форм собственности (процентов)			2,2	2,3».

8. В приложении 1 к государственной программе:

в разделе I:

в пункте 1 цифры «8 531 131,3» заменить цифрами «8 508 004,4», цифры «3 221 143,9» заменить цифрами «3 198 017,0»;

в пункте 5 цифры «5 314 009,3» заменить цифрами «5 229 899,3», цифры «1 812 038,3» заменить цифрами «1 727 928,3»;

в пункте 6:

цифры «31 206,4» заменить цифрами «29 148,1»;

в подграфе «2016 год» графы «Объем финансирования (тыс. рублей)» цифры «11 034,3» заменить цифрами «8 976,0»;

в пункте 8:

цифры «585,6» заменить цифрами «583,01»;

в подграфе «2016 год» графы «Объем финансирования (тыс. рублей)» цифры «198,9» заменить цифрами «196,31»;

в пункте 9:

цифры «8 608,6» заменить цифрами «8 013,8»;

в подграфе «2016 год» графы «Объем финансирования (тыс. рублей)» цифры «2 915,9» заменить цифрами «2 321,1»;

в пункте 15:

цифры «3 448,8» заменить цифрами «3 332,24»;

в подграфе «2016 год» графы «Объем финансирования (тыс. рублей)» цифры «1 724,4» заменить цифрами «1 597,84»;

в пункте 16 цифры «3 748,3» заменить цифрами «3 877,45», цифры «1 899,0» заменить цифрами «2 028,15»;

в пункте 17 цифры «220 923,7» заменить цифрами «222 584,7», цифры «115 757,4» заменить цифрами «117 418,4»;

в пункте 26:

цифры «60 000,0» заменить цифрами «70 000,0»;

в подграфе «2016 год» графы «Объем финансирования (тыс. рублей)» цифры «30 000,0» заменить цифрами «40 000,0»;

в пункте 33:

цифры «493 766,0» заменить цифрами «455 200,93»;

в подграфе «2016 год» графы «Объем финансирования (тыс. рублей)» цифры «246 883,0» заменить цифрами «208 317,93»;

дополнить пунктом 33-1 следующего содержания:

«33-1.	Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с Законом Челябинской области от 14.02.1996 г. № 16-ОЗ «О дополнительных мерах	МСО	2016			157 871,43		федеральный бюджет	повышение реальных доходов граждан пожилого возраста»;
--------	--	-----	------	--	--	------------	--	--------------------	--

	социальной поддержки отдельных категорий граждан в Челябинской области» за счет иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета								
--	---	--	--	--	--	--	--	--	--

в пункте 34 цифры «3 676,38» заменить цифрами «4 409,58», цифры «2 337,79» заменить цифрами «3 070,99»;

дополнить пунктами 34-1 – 34-3 следующего содержания:

34-1.	Изготовление и выдача удостоверений в соответствии с Законом Челябинской области от 29.11.2007 г. № 220-ЗО «О звании «Ветеран труда Челябинской области»	МСО	2016	90,0		90,0		областной бюджет	повышение реальных доходов граждан пожилого возраста
34-2.	Ежемесячная денежная выплата и возмещение расходов, связанных с проездом к местам захоронения, в соответствии с Законом Челябинской области от 24.08.2016 г. № 396-ЗО «О дополнительных мерах социальной поддержки детей погибших участников Великой Отечественной войны и приравненных к ним лиц»	МСО	2016	6 203,3		6 203,3		областной бюджет	повышение реальных доходов граждан пожилого возраста
34-3.	Изготовление и выдача	МСО	2016	1 240,0		1 240,0		областной бюджет	повышение реальных

удостоверений в соответствии с Законом Челябинской области от 24.08.2016 г. № 396-ЗО «О дополнительных мерах социальной поддержки детей погибших участников Великой Отечественной войны и приравненных к ним лиц»								доходов граждан пожилого возраста»;
---	--	--	--	--	--	--	--	-------------------------------------

в пункте 39:

цифры «3 855 054,4» заменить цифрами «3 852 534,4»;

в подграфе «2016 год» графы «Объем финансирования (тыс. рублей)»
цифры «1 927 527,2» заменить цифрами «1 925 007,2»;

в пункте 41:

цифры «1 753,4» заменить цифрами «1 740,5»;

в подграфе «2016 год» графы «Объем финансирования (тыс. рублей)»
цифры «876,7» заменить цифрами «863,8»;

в пункте 42 цифры «2 035 644,45» заменить цифрами «2 036 128,7»,
цифры «1 014 321,45» заменить цифрами «1 014 805,7»;

в пункте 44:

цифры «4 400,0» заменить цифрами «5 341,56»;

в подграфе «2016 год» графы «Объем финансирования (тыс. рублей)»
цифры «2 200,0» заменить цифрами «3 141,56»;

в пункте 45 цифры «128 596,1» заменить цифрами «128 996,1», цифры
«73 900,6» заменить цифрами «74 300,6»;

дополнить задачей 5-1: следующего содержания:

«Задача 5-1 – привлечение негосударственных организаций (коммерческих и некоммерческих), индивидуальных предпринимателей в сферу предоставления социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания»								
46-1.	Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением областных государственных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение затрат на предоставление	МСО	2016	2 520,0	2 520,0	0	областной бюджет	предоставление гражданам социальных услуг в стационарной форме негосударственными организациями (коммерческими и некоммерческими), индивидуальными предпринимателями»;

	социальных услуг в стационарной форме								
--	---	--	--	--	--	--	--	--	--

в строке «Итого, в том числе:» цифры «36 088 697,5» заменить цифрами «36 119 854,28», цифры «15 323 890,51» заменить цифрами «15 355 047,29»;

в строке «за счет средств областного бюджета» цифры «29 148 292,6» заменить цифрами «29 021 577,95», цифры «11 966 893,41» заменить цифрами «11 840 178,76»;

в строке «за счет средств федерального бюджета» цифры «3 356 997,1» заменить цифрами «3 514 868,53».

9. В приложении 2 к государственной программе:

в пункте 1 цифры «8 531 131,3» в обоих случаях заменить цифрами «8 508 004,4», цифры «3 221 143,9» заменить цифрами «3 198 017,0»;

в пункте 5 цифры «5 314 009,3» в обоих случаях заменить цифрами «5 229 899,3», цифры «1 812 038,3» заменить цифрами «1 727 928,3»;

в пункте 6 цифры «31 206,4» в обоих случаях заменить цифрами «29 148,1», слова «2016 год - 11 034,3 тыс. рублей» заменить словами «2016 год - 8 976,0 тыс. рублей»;

в пункте 8 цифры «585,6» в обоих случаях заменить цифрами «583,01», слова «2016 год - 198,9 тыс. рублей» заменить словами «2016 год - 196,31 тыс. рублей»;

в пункте 9 цифры «8 608,6» в обоих случаях заменить цифрами «8 013,8», слова «2016 год - 2 915,9 тыс. рублей» заменить словами «2016 год - 2 321,1 тыс. рублей»;

в пункте 15 цифры «3 448,8» в обоих случаях заменить цифрами «3 332,24», слова «в 2016 году - 1 724,4 тыс. рублей» заменить словами «в 2016 году - 1 597,84 тыс. рублей»;

в пункте 16 цифры «3 748,3» в обоих случаях заменить цифрами «3 877,45», цифры «1 899,0» заменить цифрами «2 028,15»;

в пункте 17 цифры «220 923,7» в обоих случаях заменить цифрами «222 584,7», цифры «115 757,4» заменить цифрами «117 418,4»;

в пункте 26 цифры «60 000,0» в обоих случаях заменить цифрами «70 000,0», слова «в 2016 году - 30 000,0 тыс. рублей» заменить словами «в 2016 году - 40 000,0 тыс. рублей»;

в пункте 33 цифры «493 766,0» в обоих случаях заменить цифрами «455 200,93», слова «2016 год - 246 883,0 тыс. рублей» заменить словами «2016 год - 208 317,93 тыс. рублей»;

дополнить пунктом 33-1 следующего содержания:

«33-1.	Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с Законом Челябинской области от 14.02.1996 г. № 16-ОЗ «О дополнительных мерах	157 871,43		путем осуществления денежных выплат отдельным категориям граждан»;
--------	--	------------	--	--

	социальной поддержки отдельных категорий граждан в Челябинской области» за счет иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета			
--	---	--	--	--

в пункте 34 цифры «3 676,38» в обоих случаях заменить цифрами «4 409,58», цифры «2 337,79» заменить цифрами «3 070,99»;

дополнить пунктами 34-1 – 34-3 следующего содержания:

«34-1.	Изготовление и выдача удостоверений в соответствии с Законом Челябинской области от 29.11.2007 г. № 220-ЗО «О звании «Ветеран труда Челябинской области»	90,0	объем финансирования: всего – 90,0 тыс. рублей, в том числе в 2016 году – 90,0 тыс. рублей	путем изготовления и выдачи удостоверений установленного образца
34-2.	Ежемесячная денежная выплата и возмещение расходов, связанных с проездом к местам захоронения, в соответствии с Законом Челябинской области от 24.08.2016 г. № 396-ЗО «О дополнительных мерах социальной поддержки детей погибших участников Великой Отечественной войны и приравненных к ним лиц»	6 203,3	объем финансирования: всего – 6 203,3 тыс. рублей, в том числе в 2016 году – 6 203,3 тыс. рублей	путем осуществления денежных выплат отдельным категориям граждан
34-3.	Изготовление и выдача удостоверений в соответствии с Законом Челябинской области от 24.08.2016 г. № 396-ЗО «О дополнительных мерах социальной поддержки детей погибших участников Великой Отечественной войны и приравненных к ним лиц»	1 204,0	объем финансирования: всего – 1 204,0 тыс. рублей, в том числе в 2016 году – 1 240,0 тыс. рублей	путем изготовления и выдачи удостоверений установленного образца»;

в пункте 35 цифры «3 855 054,4» в обоих случаях заменить цифрами «3 852 534,4», слова «в 2016 году - 1 927 527,2 тыс. рублей» заменить словами «в 2016 году - 1 925 007,2 тыс. рублей»;

в пункте 36 цифры «1 753,4» в обоих случаях заменить цифрами «1 740,5», слова «в 2016 году - 876,7 тыс. рублей» заменить словами «в 2016 году - 863,8 тыс. рублей»;

в пункте 37 цифры «2 035 644,45» в обоих случаях заменить цифрами «2 036 128,7», цифры «1 014 321,45» заменить цифрами «1 014 805,7»;

в пункте 39 цифры «4 400,0» в обоих случаях заменить цифрами «5 341,56», слова «в 2016 году - 2 200,0 тыс. рублей» заменить словами «в 2016 году - 3 141,56 тыс. рублей»;

в пункте 40 цифры «128 596,1» в обоих случаях заменить цифрами «128 996,1», цифры «73 900,6» заменить цифрами «74 300,6»;

дополнить пунктом 41 следующего содержания:

«41.	Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением областных государственных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение затрат на предоставление социальных услуг в стационарной форме	2 520,0	объем финансирования: всего – 2 520,0 тыс. рублей, в том числе в 2016 году – 2 520,0 тыс. рублей	путем предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением областных государственных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение затрат на предоставление социальных услуг в стационарной форме»;
------	---	---------	--	---

строку «Итого по государственной программе» изложить в следующей редакции:

«Итого по государственной программе	36 119 854,28».		
-------------------------------------	-----------------	--	--

10. В приложении 3 к государственной программе:

таблицу 1 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11.	Привлечение негосударственных организаций (коммерческих и некоммерческих), индивидуальных предпринимателей в сферу предоставления социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания	предоставление гражданам социальных услуг в стационарной форме негосударственными организациями (коммерческими и некоммерческими), индивидуальными предпринимателями	доля граждан пожилого возраста и инвалидов (в том числе детей-инвалидов), получивших услуги в негосударственных организациях социального обслуживания, в общей численности граждан пожилого возраста и инвалидов (в том числе детей-инвалидов), получивших услуги в организациях социального обслуживания всех форм собственности»;
------	--	--	---

таблицу 2 дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10.	Увеличение доли граждан пожилого возраста и инвалидов (в том числе детей-инвалидов), получивших услуги в	значения показателей установлены в прямой зависимости от объемов финансирования	бюджетные риски, связанные с возможностью недостаточного финансирования из бюджета Челябинской области, при сохранении существующих
------	--	---	---

негосударственных организациях социального обслуживания, в общей численности граждан пожилого возраста и инвалидов (в том числе детей-инвалидов), получивших услуги в организациях социального обслуживания всех форм собственности, до 2,2 процента	мероприятий, направленных на их достижение. Выбранные показатели являются точными, измеримыми, объективными и простыми в применении. Показатели характеризуют достижение поставленных целей государственной программы, ее общую результативность и эффективность	тенденций к увеличению бюджетного дефицита. Демографические изменения состава населения Челябинской области»;
--	--	---

после абзаца семьдесят шестого дополнить подпунктом 25 следующего содержания:

«25) доля граждан пожилого возраста и инвалидов (в том числе детей-инвалидов), получивших социальные услуги в негосударственных организациях социального обслуживания, в общей численности граждан пожилого возраста и инвалидов (в том числе детей-инвалидов), получивших услуги в организациях социального обслуживания всех форм собственности (D_{II}), рассчитывается по формуле:

$$D_{II} = \frac{D_{\text{обсл}} \times 100\%}{V_{\text{обслн}}}, \text{ где:}$$

$D_{\text{обсл}}$ - число граждан пожилого возраста и инвалидов (в том числе детей-инвалидов), получивших социальные услуги в негосударственных организациях социального обслуживания;

$V_{\text{обслн}}$ - число граждан пожилого возраста и инвалидов (в том числе детей-инвалидов), получивших социальные услуги, в общей численности граждан пожилого возраста и инвалидов (в том числе детей-инвалидов), получивших услуги в организациях социального обслуживания всех форм собственности.».

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Челябинской области
от 30.11. 2016 г. № 660-П

Порядок
предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий
областным государственным учреждениям), индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам на возмещение затрат на
предоставление социальных услуг в стационарной форме в 2016 году

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и регулирует вопросы предоставления за счет средств областного бюджета субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий областным государственным учреждениям) и индивидуальным предпринимателям (далее именуются - организации (индивидуальные предприниматели) на возмещение затрат на предоставление социальных услуг в стационарной форме в 2016 году (далее именуются – субсидии).

2. Целью предоставления субсидий является возмещение затрат на предоставление социальных услуг в стационарной форме гражданам, признанным нуждающимися в социальном обслуживании в стационарной форме.

3. Главным распорядителем средств областного бюджета, осуществляющим предоставление субсидий в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на 2016 год, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на предоставление субсидий, является Министерство социальных отношений Челябинской области (далее именуется - Минсоцотношений).

4. Предоставление субсидий осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели Законом Челябинской области об областном бюджете на 2016 год, и доведенных Минсоцотношений лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования, исходя из объема фактически понесенных получателями субсидий затрат на предоставление социальных услуг в стационарной форме (далее именуются – социальные услуги) гражданам, признанным нуждающимися в социальном обслуживании в стационарной форме, в размере не более 14 тыс. рублей в месяц на одного гражданина.

5. Условиями предоставления субсидий являются:

- 1) наличие организации (индивидуального предпринимателя) в реестре поставщиков социальных услуг Челябинской области;
- 2) принятие на социальное обслуживание организациями

(индивидуальными предпринимателями) граждан, признанных нуждающимися в социальном обслуживании в стационарной форме и состоявших на учете в Минсоцотношений.

6. Для получения субсидии организации (индивидуальные предприниматели) в срок до 9 декабря 2016 года представляют в Минсоцотношений следующие документы:

- 1) заявление о предоставлении субсидии;
- 2) справку-расчет запрашиваемого размера субсидии с указанием планируемого объема затрат в декабре 2016 года;
- 3) реестр лиц, получающих социальные услуги в организации (у индивидуального предпринимателя) на дату подачи заявления о предоставлении субсидии;
- 4) копии договоров о предоставлении социальных услуг, заключенные между гражданами, получающими социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания, и организацией (индивидуальным предпринимателем);
- 5) заверенные руководителем копии учредительных документов (для организаций) или копию документа, удостоверяющего личность (для индивидуальных предпринимателей);
- 6) справку об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сборов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, полученную не ранее чем за 30 дней до дня подачи заявления;
- 7) справку организации об отсутствии просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Российской Федерацией и Челябинской областью;
- 8) справку организации об отсутствии просроченной задолженности по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации.

7. В срок до 1 февраля 2017 года организации (индивидуальные предприниматели) обязаны направить в Минсоцотношений уточненный расчет размера субсидии за декабрь 2016 года, исходя из фактически понесенных затрат, предоставив дополнительно документы, указанные в подпунктах 1, 4, 6, 7, 8 пункта 6 настоящего Порядка, а также:

- 1) справку-расчет запрашиваемого размера субсидии;
- 2) реестр лиц, получающих в организации (у индивидуального предпринимателя) социальные услуги, с указанием фактических дней пребывания каждого гражданина за отчетный период по форме, установленной соглашением, указанным в пункте 13 настоящего Порядка;
- 3) документы о фактически понесенных расходах, предполагаемых к возмещению, в виде копий, заверенных печатью организации (индивидуального предпринимателя).

8. Если организация не представила документы, указанные в пунктах 6 и 7 настоящего Порядка, которые в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Челябинской области и муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении

государственных органов, предоставляющих государственную услугу, иных государственных органов, органов местного самоуправления и (или) подведомственных государственным органам и органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Минсоцотношений запрашивает такие сведения в рамках межведомственного информационного взаимодействия.

9. В случае если объем предоставленной за декабрь 2016 года субсидии превышает фактически понесенные затраты, указанные в уточненном расчете размера субсидий за декабрь 2016 года, Минсоцотношений в срок до 10 марта 2017 года направляет организации (индивидуальному предпринимателю) уведомление о возврате остатка субсидии, не использованной в отчетном финансовом году, в областной бюджет.

Остаток субсидии подлежит возврату в областной бюджет в течение 10 дней с момента получения организацией (индивидуальным предпринимателем) соответствующего уведомления от Минсоцотношений о возврате субсидии.

10. Минсоцотношений в течение 3 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, осуществляет проверку представленных документов и принимает одно из следующих решений:

- 1) о предоставлении субсидии;
- 2) об отказе в предоставлении субсидии.

11. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

1) представление документов, не соответствующих требованиям, предусмотренным пунктом 6 настоящего Порядка, а также непредставление (предоставление не в полном объеме) документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка;

2) наличие в представленных документах недостоверных сведений;

3) предоставление социальных услуг гражданам, не обладающим правом на получение социальных услуг в соответствии с федеральным и областным законодательством и не состоящим на учете в Минсоцотношений в качестве нуждающихся в социальном обслуживании в стационарной форме;

4) предоставление социальных услуг, не предусмотренных индивидуальной программой предоставления социальных услуг, составленной в установленном порядке.

12. Размер субсидии, предоставляемой организации (индивидуальному предпринимателю), определяется исходя из объема фактически понесенных затрат за отчетный период с учетом требований, указанных в пункте 4 настоящего Порядка.

13. В течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении организации (индивидуальному предпринимателю) субсидии Минсоцотношений составляет перечень получателей субсидий, утверждаемый

приказом Минсоцотношений, и заключает с организацией (индивидуальным предпринимателем) соглашение о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом Министерства финансов Челябинской области.

14. Требования, которым должны соответствовать получатели субсидий:

1) получатели субсидий не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должны иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;

2) получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

3) получатели субсидий не должны получать средства из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.

15. Для перечисления субсидий получателям субсидий Минсоцотношений формирует заявку на их перечисление и представляет ее в Министерство финансов Челябинской области.

16. Министерство финансов Челябинской области в течение 3 рабочих дней со дня получения заявки на перечисление субсидий получателям субсидий организует перечисление субсидий на расчетные счета их получателей.

17. Минсоцотношений осуществляет контроль выполнения организацией (индивидуальным предпринимателем) обязательств, установленных соглашением, указанным в пункте 13 настоящего Порядка.

18. Организации (индивидуальные предприниматели) несут ответственность за достоверность представленных документов в соответствии с действующим законодательством.

19. Обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий осуществляет Минсоцотношений и Главное контрольное управление Челябинской области.

20. В случае установления факта нарушения получателем субсидии условий ее предоставления субсидия подлежит возврату в областной бюджет.

Минсоцотношений направляет организации (индивидуальному предпринимателю) требование о возврате субсидии в течение 5 календарных дней со дня, когда Минсоцотношений стало известно о нарушении получателем субсидии условий ее предоставления.

Организация (индивидуальный предприниматель) перечисляет денежные средства на единый счет областного бюджета в течение 5 календарных дней со дня получения от Минсоцотношений требования о возврате субсидии.

21. При невозврате организацией (индивидуальным предпринимателем) субсидии в сроки, установленные в пункте 20 настоящего Порядка, Минсоцотношений принимает меры по взысканию субсидии в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

22. Организации (индивидуальные предприниматели), допустившие нецелевое использование средств областного бюджета, несут ответственность в установленном законодательством порядке.